



## **REFERAT af ordinær generalforsamling i Foreningen Hovedstadens Forskønnelse**

Afholdt den 5. december 2011 i Bygningskulturens Hus, Borgergade 111 København

### **DAGSORDEN i henhold til vedtægterne**

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning
3. Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab til godkendelse
4. Fastsættelse af kontingent. Forslag til budget og kontingent fremlægges.
5. Forslag fra bestyrelse, vedtægtsændringer og indkomne forslag i øvrigt – se vedlagte bilag
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen – efter vedtægter § 3 er følgende på valg:  
Annelise Ryberg og Henrik Terkelsen. Gudrun Christiansen ønsker ikke genvalg.  
Suppleant Johan Adam Linneballe er i forslag til ordinært medlem. Desuden vælges indtil 2 suppleanter som 1. og 2. efter stemmetal
7. Valg af revisor
8. Eventuelt

Formanden Henrik Terkelsen bød velkommen til de fremmødte

#### **Ad 1 Valg af dirigent**

Formanden foreslog Jeppe Skadhauge, advokat og medlem af foreningen, til dirigent hvilket forsamlingen kunne tilslutte sig.

Dirigenten konstaterede at indkaldelsen til generalforsamlingen var lovligt varslet med udsendelse den 14. november via email samt med brev til medlemmer uden emailadresse. Desuden at generalforsamlingen 5. december 2011 var oplyst på foreningens hjemmeside.

#### **Ad 2 Bestyrelsens beretning**

HT – indher

I det forgangne år har vores 126 år gamle forening på alle måder flyttet sig. Både helt konkret og i overført betydning.

Og at flytte sig er positivt, for det er, modsat stagnation, grundlag for udvikling. Og udvikling af foreningen er, hvad bestyrelsen flittigt har arbejdet med.

Beretningen om den første flytning er meget konkret, for omkring den 1. marts flyttede Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse fra



Knabrostræde 9, hvor vi i mange, mange år har været inviteret til at bo af Ny Carlsbergfondet. Det var små, hyggelige lokaler, der emmede af historie fra den gang, bygningen var en del af det første Carlsberg Bryggeri – en historie, der jo også lidt er vores via en af foreningens stiftere; bryggeren Carl Jacobsen.

Lad mig i denne sammenhæng rette en varm tak til Ny Carlsbergfondet, for gæstfriheden gennem de mange år.

Men foreningens aktiviteter passede ikke længere ordentligt til lokalerne, som derfor ikke blev brugt godt nok. Vi havde brug for større møde- og forsamlingslokaler, og dem har vi fundet her i dette dejlige hus, som også emmer af historie. Vi befinder os i Bygningskulturens Hus, og mange gode foreninger og institutioner med bygningskultur- og byudviklings-interesser er samlet her. Så det er næsten som at komme "hjem" at flytte hertil, og vi agter bidrage til et gensidigt udbytterigt samboskab i huset.

Tak for gæstfrihed også hér!

For at være helt ærlig, så var arbejdet med at flytte meget større end forventet, og det sled på mange af bestyrelsens medlemmer. Jeg skal ikke gå i detaljer, men tro mig, at rydde op i en forening, som har arkiveret ALT i så mange år, det var en kæmpe udfordring, både arkivhistorisk, praktisk og fysisk.

Men foreningen har så sandelig også flyttet sig på mange andre måder.

Ved sidste generalforsamling blev der valgt mange nye, gode kræfter ind i bestyrelsen, og det blev kickstarten til en helt ny intern organisering af bestyrelsens arbejde – og i det hele taget arbejdet i foreningen. Gennem nedsættelse af en række udvalg; et forretningsudvalg, medlemsudvalg, aktivitetsudvalg og et kommunikationsudvalg, har vi tilstræbt en arbejds- og mødeaktivitet, som, ved at være direkte målrettet konkrete indsatsområder, sikrer udvikling af foreningens aktiviteter. Den daglige drift klares af foreningens sekretær (jeg takker og roser til sidst i beretningen) sammen med forretningsudvalget. Indtil nu er udvalgene alene bemandet af bestyrelsens medlemmer og suppleanter, men det er vores klare mål at inddrage foreningens øvrige medlemmer i arbejdet.

Jeg vil ikke trætte forsamlingen med uddybende redegørelse for vores nye organisation og alle de mange, mange møder, vi holder. Jeg vil meget hellere berette om, hvad der så er kommet ud af det, for målet er naturligvis at udvikle Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse til en nutidig, stærk, tværfaglig medspiller i udviklingen af København. Og det, synes jeg, vi er godt på vej til.

For det første har vi implementeret den ny vision for foreningen, som vi berettede om på sidste generalforsamling.



# Forskønnelsen

FORENINGEN HOVEDSTADENS FORSKØNNELSE · SIDEN 1885

I 126 år har Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse medvirket til at gøre København til en skønnere by. Det har i vid udstrækning været ved at støtte – og inspirere til – primært arkitektoniske projekter af høj kvalitet. Sådanne arbejder foreningen fortsat, men det er bestyrelsens mål, at begrebet "forskønnelse" forstås mere nutidigt og dermed langt bredere. At København er en god by at bo i, arbejde i, drive virksomhed i eller blot besøge, handler nemlig også om byens stemning, om kunst, miljø, infrastruktur og ikke mindst om de sociale forhold.

Bestyrelsen har derfor arbejdet for, og vil fortsat bidrage aktivt til, at København udvikles med fokus på arkitektur – historien er vigtig at holde fast i, men vi har nu, og vil også fremover, have lige så meget fokus på alle de øvrige kvaliteter, der er vigtige for byen.

Arbejdet foregår ved, at foreningen løbende støtter og selv tager initiativ til projekter, som vi mener er til gavn for København, ved at deltage i den offentlige debat, ved at bestyrelsen indgår i relevante råd, og ved at være høringspartner i planlægningsforhold. Det vender jeg tilbage til.

Men ikke mindst kommer foreningens holdninger til udtryk én gang om året, når vi uddeler anerkendende diplomer. I år har Forskønnelsens bestyrelse derfor valgt at give diplomer inden for hvert af de 5 indsatsområder, vi har nu. Og det er arkitektur, kunst, miljø, sociale initiativer og infrastruktur.

Endvidere har vi besluttet at anerkende en ildsjæl med et 6. diplom. Hvem modtagerne er, afslører vi ved diplomoverrækkelsen efter generalforsamlingen.

I sammenhæng med denne fornyelse af Forskønnelsens virkefelt, har foreningen også flyttet sig på tre andre væsentlige områder.

Vi har i løbet af året arbejdet med at give foreningen et nyt navn, ny grafisk identitet og ny hjemmeside.

Nyt navn? ... Er vi da gået helt fra snøvsen?

Nej, vi glemmer og gemmer ikke vores rødder og vores historie.

Tværtimod kan man sige, men da navnet "Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse" er langt, tungt og gammeldags, måtte noget ske, og da vi har besluttet at forny foreningens virkefelt med en bredere forståelse af begrebet "forskønnelse", ja, så har vi valgt fremover blot at kalde foreningen Forskønnelsen, med underteksten Foreningen Hovedstadens Forskønnelse. Formelt hedder vi altså fortsat "Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse", men vil alene omtale foreningen som Forskønnelsen.

Hør selv!

I sammenhæng med fornyelsen af foreningens virkefelt, har Forskønnelsen fået udarbejdet en helt ny grafisk identitet. Navnetrækket Forskønnelsen har fået en specialdesignet typografi, og ikke mindst er vores gode, gamle logo, der jo tager udgangspunkt i planen for Kastellet, blevet gendesignet, så det nu fremstår mere åbent og blødt, svarende til de værdier, Forskønnelsen står for. De 5 nye indsatsområder, som svarer til



# Forskønnelsen

FORENINGEN HOVEDSTADENS FORSKØNNELSE · SIDEN 1885

de 5 "blade" i det nye logo, har fået hver sin farve, og alt fra stempel til brevpapir er samlet i et nyt designprogram, udarbejdet af arkitekt Johan Adam Linneballe, Scandinavian Branding.

Derfor har Forskønnelsens hjemmeside også flyttet sig – ikke helt så meget endnu som vi ønsker os, med f.eks. mulighed for online indmeldelser, betaling og tilmeldinger til arrangementer, for det er meget dyrt. Men hjemmesiden, som nu også kan nås via [www.forskønnelsen.dk](http://www.forskønnelsen.dk), er blevet væsentligt forbedret med vores nye grafiske identitet, og den er stærkt på vej til at blive endnu bedre.

Ligeledes har vi gendesignet Forskønnelsens profil på Facebook!!

Ja! Her er endnu en kommunikationsplatform, som vi har taget i brug, og som skal have mere fokus fremover.

Og så til de aktiviteter, vi har arbejdet med i det forløbne år.

Vi har traditionen tro gennemført en række medlemsarrangementer, visninger og debatarrangementer.

Vi har arrangeret hele to propfyldte visninger af Tietgens Ærgrelse, modtageren af sidste års arkitekturdiplom, og at dømme efter medlemmernes interesse og bemærkninger, så var diplomeringen godt valgt. Det syntes DR2 også, for de inviterede mig til at fortælle om foreningens holdning til nybyggeriet i tv-udsendelsen "Byggeriets perler" den 15. oktober.

Derudover har vi haft visning af Christiansborg Slotskirke, med fortællingen om det historiske, branden og restaureringsarbejdet, og set og fået fortalt alt om den fantastiske Grundtvigskirken på Bispebjerg. Københavns udvikling og arkitekturpolitik har været sat til debat ved et fint arrangement med Københavns nye stadsarkitekt Tina Saaby og med Politikens arkitekturanmelder Karsten Ifversen som opponent, og den verdenskendte danske byplanarkitekt Jan Gehl har sat problemerne ved nutidig byplanlægning på spidsen, ved et debatlystent arrangement. Til sidst kan jeg nævne et spændende arrangement her i huset, hvor Københavns Bymuseum fortalte om Københavns fortid ud fra fund ved udgravninger til den nye Metro Cityring.

Apropos Metroen, så er vores helt store indsats, i forhold til selv at tage initiativ til projekter, der kan bidrage til forskønnelse af København, projekt "Byens Spejl". Projektet omfatter etablering af 6 stk. 50 m2 store, originale kunstværker til udsmykning af byggepladshegn omkring 6 kommende metrostationer. Værsgo!: samlet 300 m2 original kunst i det offentlige rum! Kunstværkerne udføres af 6 forskellige danske kunstnere, og det er hensigten, at værkerne hver for sig afspejler de 6 forskellige bydele, byggepladserne ligger i. Efter at have været ophængt på stederne i et halvt år, er det planen at lade kunstværkerne cirkulere, så "spejlbillederne" kommer i dialog med de andre bydeles karakteristika og skaber glæde for mange flere. Projektet, som også er et udsagn i relation til problemet med de mange langvarige byggepladser i København, er



udviklet i samarbejde med og med støtte fra Statens Kunstfond og Metroselskabet, plus tre private fonde. Den første fernisering bliver gennemført med fest og farver i maj måned 2012. Det kommer I til at høre mere om, også via vores hjemmeside og på Facebook.

Det er takket være Forskønnelsens næstformand Annelise Ryberg, som står i spidsen for projektet og yder en fantastisk indsats, at dette kæmpe projekt kører på skinner.

En lidt mindre opmærksomhedsskabende indsats har bestyrelsen gjort ved at deltage i forskellige høringer og debatter, bl.a. om udvikling af Kvæsthusbroen, fredning af Københavns kanaler, klimaplanen for København og broerne over havnen, ved at være høringspartner bl.a. ved vedtagelse af lokalplaner, og ved at have repræsentanter i både Københavns Kommunes og Frederiksbergs Kommunes "Grønne råd" og i udvalget til valg af "Årets butiksfacade på Amagerbrogade".

Et område, hvor vores indsats ikke har været tilstrækkelig, er at sikre foreningen flere medlemmer. Det er der en årsag til, idet hele indsatsen i den retning i år er gået til at sikre kontakten til de medlemmer, vi allerede har. Det har nemlig været nødvendigt at genskabe foreningens medlemskartotek, som stort set forsvandt sammen med vores computer ved et indbrud i vores tidligere lokaler. Dette arbejde, som også omfatter fremskaffelse af medlemmernes mailadresser, så vi nu kan kommunikere digitalt, har været enormt. Nu er det afsluttet, og vi vil fremover også have fokus på at skaffe Forskønnelsen flere medlemmer, både privatpersoner og firmaer. For hvis vi i fremtiden skal forfølge vores ambitiøse mål for både indflydelses- og aktivitetsniveau, så ville det være fantastisk med flere medlemmer. Kære medlemmer i salen, modtag dette som en opfordring, for I er jo Forskønnelsens bedste ambassadører. Tag det uddelte kort og giv det videre!

Og så er der lige det med økonomien, som vores kasserer snart vil redegøre nærmere for. Her går det også godt, for det er lykkedes bestyrelsen at styre Forskønnelsen gennem flytning, fornyelse, alle aktiviteterne, initiativerne og medlemsarrangementerne med et lille overskud som resultat.

Som det forhåbentlig skinner igennem, så er jeg både stolt over og glad for som formand at kunne berette om alle disse mange initiativer, bestyrelsen har taget, og al den energi, bestyrelsen gennem det forgangne år har lagt i arbejdet med at udvikle Forskønnelsen og dermed at bidrage positivt og konstruktivt til udviklingen af København.

Derfor vil jeg slutte beretningen med at takke bestyrelsens medlemmer for jeres energiske og fremragende indsats! Ingen nævnt, ingen glemt, dog vil jeg rette en særlig tak til vores kasserer Gudrun Christiansen, som efter en fantastisk stor indsats har besluttet at udtræde af bestyrelsen.



**Forskønnelsen**

FORENINGEN HOVEDSTADENS FORSKØNNELSE · SIDEN 1885

Også en speciel tak til Forskønnelsens frivillige og flittige sekretær Kai Mølgaard, som utrætteligt klarer det daglige.

Tak til alle!

**Ad 3 Fremlæggesle af det reviderede årsregnskab til godkendelse**

GIC - indher

**Ad 4 Fastsættelse af kontingent. Forslag til budget og kontingent fremlægges.**

GIC - indher

**Ad 5 Forslag fra bestyrelse, vedtægtsændringer og indkomne forslag i øvrigt**

JAK - indher

**Ad 6 Valg af medlemmer til bestyrelsen – efter vedtægter § 3 er følgende på valg**

JAK- indher

**Ad 7 Valg af revisorer**

JAK- indher

**Ad 8 Eventuelt**

Et medlem mente at der var alt for kort tid debat, da Diplomeringsen var berammet til lige efter generalforsamlingen. Formanden svarede at det var et dilemma med to arrangementer samme dag og at kritikken ville blive drøftet i bestyrelsen.

Da der ikke var flere der ønskede ordet, kunne dirigenten konstatere dagsordenen for udtømt, og Henrik Terkelsen takkede dirigenten for indsatsen.

København, december 2010

Jeppe Skadhauge  
Dirigent

Efter generalforsamlingen trådte den nyvalgte bestyrelse sammen og konstituerede sig som følger:

Formand Henrik Terkelsen, næstformand Annelise Ryberg og kasserer Jakob Lange samtidig blev det næste bestyrelsesmøde fastlagt til 9. januar 2011.



## Regnskab 2011/2012

|                                 |           | <b>2011/12</b> | <b>Budget</b> | <b>2010/2011</b> |
|---------------------------------|-----------|----------------|---------------|------------------|
| Medlemskontingenter             |           | 206.710        | 160.000       | 160.925          |
| Bidrag/gaver                    |           | 37.975         | 10.000        | 20.400           |
| Indtægter i alt                 |           | 244.685        | 170.000       | 183.173          |
| <br>                            |           |                |               |                  |
| Foreningslokale                 |           | 30.462,46      | 29.000        | 22.238           |
| Husleje:                        | 28.104,71 |                |               |                  |
| Småanskaffelser:                | 2.357,75  |                |               |                  |
| Sekretariat                     |           | 100.368.02     | 75.000        | 81.182           |
| Telefon:                        | 3.130.52  |                | 3.000         |                  |
| Printer:,                       | 9.616.95  |                | 9.000         |                  |
| Web-hotel:                      | 5.930.05  |                | 11.000        |                  |
| Porto/kuverter/papir:           | 11.418.00 |                | 4.000         |                  |
| Kontormateriel                  |           | ----           | 2.000         |                  |
| Sekretariatshjælp:              | 4.687.50  |                | 5.000         |                  |
| Konsulenthjælp, hjside          | 65.000,00 |                | 40.000        |                  |
| Gebyrer, bank m.v.              | 585,00    |                | 1.000         |                  |
| Generalforsamling               |           | 3.911.45       | 8.500         | 16.434           |
| Indkaldelse                     | --        |                | 2.000         |                  |
| Lokaleudgift/dirigent           | 3.651,45  |                | 3.500         |                  |
| Forfriskninger                  | 260,00    |                | 3.000         |                  |
| <br>                            |           |                |               |                  |
| Mødeudgifter, bestyrelsen m.fl. |           | 9.198.31       | 10.000        | 2.125            |
| Repræsentaion/Gaver             |           | 1.049,00       | 2.000         | 900              |



# Forskønnelsen

FORENINGEN HOVEDSTADENS FORSKØNNELSE · SIDEN 1885

|                           |                      |            |         |         |
|---------------------------|----------------------|------------|---------|---------|
| Medlemskaber              |                      | 10.000,00  | 10.000  | 10.000  |
| Aktiviteter               |                      | 58.230,90  | 35.000  | 15.497  |
|                           | Plaquettes/diplomer  | 18.949,00  |         |         |
|                           | Medlemsarrangementer | 2.627,80   |         |         |
|                           | Byens spejl:         | 36.654,10  |         |         |
| Revision                  |                      | 28.125,00  | 0       | 31.878  |
| Udgifter i alt            |                      | 241.345,14 | 169.500 | 180.255 |
| Overskud på daglig drift  |                      | 3.340      | 500     | 2.918   |
| Formue ved årets indgang: |                      | 181.151,23 |         |         |
|                           | Giro                 | 148.804,14 |         |         |
|                           | Kontant:             | 1.307,80   |         |         |
|                           | Bankbog              | 31.039,29  |         |         |
| Formue ved årets udgang:  |                      | 184.490,93 |         |         |
|                           | Giro                 | 161.551,64 |         |         |
|                           | Kontant              | 25,00      |         |         |
|                           | Bank                 | 22.914,29  |         |         |

Foreningens formue er øget med årets overskud





Foreningen er udover den daglige drift ansvarlig for konti med bundne midler

Det drejer sig om:

1. Nordea, Unibank – Rundbank hvor der pr. 30. juni 2012 indestod 95.887 kr. Der har ikke været bevægelser på kontoen i det forløbne regnskabsår.
2. Knud H, Særlig forskønnelser springvand, træer o.lign hvor der pr. 30. juni 2012 indestod 1.166 kr. Der har ikke været bevægelser på kontoen i det forløbne regnskabsår.
3. Marie H, Bevarelse af gamle bygninger i København evt. Børsen, hvor der pr. 20. juni 2012 henstod 36.926 kr. Der har ikke været bevægelser på kontoen i det forløbne regnskabsår.
4. Adolf A, Fremme af turistbesøg i København, hvor der på kontoen pr. 30. juni 2012 henstod 65 kroner. Fonden har i regnskabsåret købt jubilæumsbøger af foreningen for 20.000 kr. Bogført som tilskud. Disse er blevet fordelt på byens større hoteller.

Foreningen har herudover en bunden konto på 1.2 mio. til aflønning af kunstnere m.v. i forbindelse med projekt byens spejl. Eneste bevægelse på kontoen er, at de 6 kunstnere hver har fået et a conto honorar på 100.000 kr. På generalforsamlingen 2013 vil der blive fremlagt regnskab projektet og dets indflydelse på foreningens økonomi jf. den udgift der er afholdt over årets regnskab. Der er flere hængepartier i forbindelse med Byens Spejls økonomi.

Generalforsamlingsvalgt revisor

Generalforsamlingsvalgt revisor